
AREA LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.  676  DEL 07/10/2016

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE 
PUBBLICO COMUNALE - ANNO 2016. PROROGA TECNICA 
DEL  SERVIZIO  PER  IL  PERIODO  DAL  07.10.2016  AL 
06.04.2017.  OZANAM  COOPERATIVA  SOCIALE  DI 
SOLIDARIETA'  CON  SEDE  IN  SARONNO,  VIA  VARESE. 
IMPORTO E 136.884,31 OLTRE I.V.A.  CIG 681737864B

IL DIRIGENTE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI
adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 267/2000

Premesso che 
 con Determinazione Dirigenziale n° 179 del 31.03.2016 e successiva convenzione 
rep. n° 10374 del 11/05/2016 è stato affidato a OZANAM Società Cooperativa Sociale 
di  Solidarietà  con sede in  via  Varese 25/D –  21047  –  Saronno  (VA)  –  C.F.  e P.I. 
02068460126  ,  il  servizio  semestrale  di  manutenzione  ordinaria  del  verde  pubblico 
(anno 2016) per un importo contrattuale di € 137.078,31 oltre IVA;
 l’affidamento è avvenuto ai sensi della Legge 8 Novembre 1991, n° 381, finalizzato 
a creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui all'articolo 4, comma 1 
delle medesima legge.
 i  servizi  sono stati  consegnati  in  data 07/04/2016,  come risultante  da specifico 
verbale sottoscritto, e sono in corso di esecuzione, con scadenza prevista il 06.10.2016

Considerato che la recente entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016, ha comportato rilevanti 
modifiche  in  ordine  alle  modalità  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  che  implica  un 
necessario e puntuale approfondimento dei vari aspetti procedurali, oltre che l’impossibilità, 
allo stato attuale, di procedere ad affidamenti di servizi di importo superiore ad € 40.000,00;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 70 del 25.07.2016 con la quale si è 
proceduto all’approvazione dello schema di convenzione per l’adesione alla Centrale Unica 
di Committenza della Provincia di Monza e della Brianza e che sono al momento in fase di 
definizione gli accordi operativi e procedurali con i competenti uffici provinciali.

Valutato positivamente il servizio manutenzione ordinaria del verde pubblico comunale ad 
oggi effettuato dalla ditta OZANAM Società Cooperativa Sociale di Solidarietà

Rilevato  che nelle  more di  definizione  delle  modalità  di  affidamento  del  nuovo servizio 
pluriennale, si ritiene opportuno approvare una proroga tecnica del servizio in oggetto per 
un periodo di 6 mesi, ai sensi dell’art. 23 comma 2 della L.18/04/2005 n.62 e succ. (cfr.  
sentenze Sezione 11/03/2011 n. 419, 24/06/2011 n. 939 confermata in appello da Consiglio 

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



di  Stato,  Sez.  V  –  21/06/2012  n.  3668,  TAR Lombardia  –  Brescia,  Sez.  II,  sentenza 
05/03/2013 n. 214 e da ultimo parere AVCP del 04/07/2013 rif. AG. 18/13).

Atteso che:
 l’esercizio della proroga è preordinato al soddisfacimento del pubblico interesse insito 

nella  garanzia  della  prosecuzione  dello  svolgimento  del  servizio  di  manutenzione 
ordinaria del verde pubblico comunale di cui sopra, nelle more dell’espletamento delle 
procedure necessarie per l’individuazione del contraente al quale affidare, previa stipula 
di nuovo rapporto negoziale, l’attività stessa;

 la  proroga  è  un istituto  adoperabile  dalle  amministrazioni  per  il  tempo strettamente 
necessario ad espletare le procedure di gara già indette o ad avviarle ed ultimare ex 
novo;

 richiamate  le  deliberazioni  dell’AVCP in  merito  alla  proroga  dei  contratti,  ove viene 
chiarito  che  la  proroga  di  un  affidamento,  in  ossequio  al  principio  costituzionale  di 
continuità dell’azione amministrativa (art.  97 della  Costituzione),  può essere prevista 
solo  in  casi  eccezionali,  come  nelle  more  di  individuazione  del  nuovo  contraente 
(Deliberazione n° 66 del 18.07.2012 e Deliberazione n° 86 del 06.10.2011).

Preso atto che OZANAM Società Cooperativa Sociale di Solidarietà si è resa disponibile 
alla proroga tecnica della vigente convenzione per il  servizio di manutenzione del verde 
pubblico comunale per il periodo dal 07.10.2016 al 06.04.2017, alle medesime condizioni 
della convenzione originaria, sottoscrivendo il  relativo atto di sottomissione, allegato alla 
presente,  secondo  il  computo  metrico  estimativo  elaborato  dall’U.T.  comunale,  per  un 
importo complessivo, al netto del r.a. contrattuale,pari a complessivi € ad € 136.884,31 di 
cui € 1.200,00 per oneri di sicurezza (oltre I.V.A.);

RITENUTO  quindi  opportuno,  per  le  motivazioni  di  cui  sopra,  prorogare  il  servizio  di 
manutenzione  ordinaria  del  verde  pubblico  comunale  OZANAM  Società  Cooperativa 
Sociale di Solidarietà con sede in via Varese 25/D – 21047 – Saronno (VA) – C.F. e P.I. 
02068460126, alle medesime condizioni della Convenzione sottoscritta in data 11.05.2016 
Rep. n° 10374, per il periodo dal 07.10.2016 al 06.04.2017, per un importo complessivo di 
€ 137.078,31 oltre I.V.A. .

Preso atto che il  C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) relativo al presente affidamento è 
rimasto invariato e pertanto è il seguente CIG: 681737864B;

Accertata la regolarità contributiva della Cooperativa OZANAM: DURC regolare in data 
29/09/2016;
Dato  atto  che  il  contratto  relativo  alla  presente  affidamento  verrà  stipulato  tramite 
sottoscrizione di specifica convenzione ai sensi dell’art. 5, c. 1 della Legge 8 Novembre 
1991, n° 381, quale atto aggiuntivo della precedente convenzione  – Rep. n° 10374 del 
11.05.2016;
Visto il vigente Regolamento comunale dei contratti;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la Legge 381/1991
Visto lo Statuto comunale e il regolamento di contabilità;

esaminato quanto sopra esposto.

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 
T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



2. Di  accertare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  la  necessità  di  dover 
procedere  all’affidamento  di  una  proroga  tecnica  per  il  periodo  dal  07.10.2016  al 
06.04.2017,  ai  sensi  dell’art.  23  comma  2  della  L.18/04/2005  n.62  e  succ.(cfr. 
sentenze Sezione 11/03/2011 n. 419, 24/06/2011 n. 939 confermata in appello da 
Consiglio di Stato, Sez. V – 21/06/2012 n. 3668, TAR Lombardia – Brescia, Sez. II, 
sentenza 05/03/2013 n. 214 e da ultimo parere AVCP del 04/07/2013 rif. AG. 18/13), 
del servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico comunale affidato OZANAM 
Società Cooperativa Sociale di Solidarietà con sede in via Varese 25/D – 21047 – 
Saronno (VA) – C.F. e P.I. 02068460126 con Determinazione Dirigenziale n° 179 del 
31.03.2016;

3. di  dare  atto  che OZANAM Società  Cooperativa  Sociale  di  Solidarietà  si  è  resa 
disponibile alla proroga tecnica del vigente servizio, per il periodo dal 07.10.2016 al 
06.04.2017,  per  un  importo  di  €  136.884,31  (di  cui  €  1.200,00  per  oneri  per  la 
sicurezza non soggetti a r.a.) oltre I.V.A., alle medesime condizioni contrattuali della 
Convenzione  sottoscritta  in  data  11.05.2016  –  Rep.  n°  10374,  sottoscrivendo  per 
accettazione il relativo atto di sottomissione, allegato alla presente;

4. di dare atto che il contratto relativo alla presente affidamento verrà stipulato tramite 
sottoscrizione  di  specifica  convenzione  ai  sensi  dell’art.  5,  c.  1  della  Legge  8 
Novembre 1991, n° 381, quale atto aggiuntivo della precedente convenzione  – Rep. 
n° 10374 del 11.05.2016;

5. di  dare  atto  che  il  C.I.G.  (Codice  Identificativo  di  Gara)  relativo  al  presente 
affidamento è rimasto invariato e pertanto è il seguente CIG: 681737864B;

6. Di dare atto che la spesa complessiva di  € 166.998,86 (iva 22% inclusa),  viene 
imputata come segue:

 anno  2016  €  83.499,43  a  carico  del  cap.  5810/00  “parchi  e  giardini: 
manutenzioni diverse” riducendo l’impegno n. 615/1 del medesimo importo e 
riassumendo contestualmente il relativo sub-impegno;

 anno  2017  €  83.499,43  a  carico  del  cap.  5810/00  “parchi  e  giardini: 
manutenzioni diverse” riducendo l’impegno n. 99/1 del medesimo importo e 
riassumendo contestualmente il relativo sub-impegno;

2. di  impegnare  la  spesa  per  contributo  ANAC  pari  a  €  30,00  al  cap.  5386/00 
“pubblicazione atti e richiesta espressioni pareri”

3. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come previsto dal 
comma 4 dell’art. 151 del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267;

4. di aver accertato che i pagamenti conseguenti alla determinazione in oggetto sono 
compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole previste per gli enti territoriali 
per il concorso ai saldi di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, 8° comma D.Lgs. 
267/2000;

5. di dare atto che la spesa complessiva di € 166.998,86 è esigibile nell’anno 2016 per 
€ 83.499,43 e nell’anno 2017 per € 83.499,43 e la spesa di € 30,00 per contributo 
ANAC è esigibile nel 2016.

documento firmato digitalmente dal

Dirigente dell’Area Lavori Pubblici

- arch. Luigi Fregoni -

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3



CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

4


	DETERMINAZIONE N.  676  DEL 07/10/2016

